(26) Καὶ μήν καὶ. In Moræi libro ad marginem
emendatur val μήν καὶ, quod magis placet.

(27) Vulg. πολιτὴρ ἔχων τὴν ὁράσιον. Post hæc
verbæ in codice Medicæo sequuntur hæc voces ἔτε-
ρος ἀν γένοιτο, quæ in vulgatis editionibus deside-
rantur.

(28) Τοῦ θείου προτρέποντος Πνεύματος. Codex
Medicæus habet νεύματος, τὴν περὶ τῶν τοιούτων
ποιεῖσθαι σπουδὴν. Sed et in codd. Fuk., Turn. ac
Sav. legitur ποιεῖσθαι.

(29) Ὑπὸ τῶν μοχθηροτάτων. In codice Medicæo
legitur τῶν ἀδίκων καὶ πονηροτάτων.

A alia, nullo jure quod ad dominium pertinet im-
minuto, sed salvis omnibus atque integris manen-
tibus, restituat jubemus. »

CAPUT XL.

Ut martyria et cæmeteria Ecclesiis reddantur.

« Sed et loca illa quæ martyrum reliquiis hono-
rata sunt, et quæ gloriosi illorum interitus memo-
riam servant, quis ambigat ad Ecclesias pertinere? Imo
vero quis non id præcipiat? quando nec
munus ullum præstantius, nec labor ullus jucun-
dior atque utilior esse potest, quam, divino Spi-
ritu impellente, harum rerum diligentem curam
gerere; ut quæ improbo quodam prætextu ab in-
justis ac nequissimis hominibus ablata sunt, ea
justissime restituta sanctis Dei Ecclesiis denuo redi-
bibeantur. »

463 CAPUT XLI.

*Ut qui res Ecclesiæ emerunt, aut dono acceperunt,
eas restituant.*

C « Quoniam vero perfectæ et absolutæ providentiae
est, ne illos quidem silentio præterire qui emptio-
nis jure aliquid a fisco comparaverint, aut dona-
tionis titulo sibi concessum possederint, frustra ad
hujusmodi bona inexplebilem cupiditatem exten-
dentes: scient omnes hujusmodi, etiamsi ob ea
quæ emere sunt ausi, nostram a se clementiam
alienare magnopere studuerunt, nostram tamen be-
nignitatem, quoad fieri poterit ac decebit, sibi
non defutaram. Sed de his hactenus dixisse sufficiat. »

CAPUT XLII.

Sedula exhortatio ad colendum Deum.

« Porro cum evidentissimis ac certissimis argumen-
tis declaratum sit, partim omnipotentis Iæ vi ac vir-

(30) Ἐξει δὲ ὀλοκλήρου. Ab his verbis novum
caput inchoavi : titulum quoque apposui qui in
Genevensi et in Parisiensi Roberti Stephani edi-
tione deerat. Nos vero, tum ex codice Fuk. tum ex
veteribus schedis Bibliothecæ Regiæ eum supplevi-
mus.

(31) Vulg. η ὥνης δικαίῳ. Veram hujus loci scri-
pturam nobis aperuit codex Medicæus, in quo legitur
η ὥνης δικαίῳ. Scribo η ὥνης δικαίῳ, id est, em-
ptionis jure aut titulo. Certe hanc emptionem
justam appellare alienum est a mente Constantini,
qui has emptiones injustas ac nefarias præsumptio-
nes appellat.

(32) Μάνηρ καὶ ἐπὶ τὰ τοιαῦτα. Dudum conje-
ceram delendam esse particulam καὶ, quam conjectu-
ram nostram codex Mediceus diserte confirmat.
Loquitur autem imperator de iis qui hæc loca ab
imperatoribus sibi donari petierant. Quod Christo-
phorus non vidit. Mox in eodem codice scribi-
tur γινωσκέτωσαν ὡς τοιοῦτοι, etc. rectius quam in
vulgatis editionibus ὅσοι τοιοῦτοι. In codice Fuk. et
Turnebi scribitur ὅσοι τοιοῦτοι pessime.

(33) Vulg. ἐξεφάνη η ἀρετῇ. Codex Fuk. habet ἐξε-
φάνητες.

(34) Vulg. ἐπειδὴ οὖν. Codex Medicæus ἐπειδὴ
δέ.

(35) Vulg. ἐξεφάνη η ἀρετῇ. Rectius, ni fallor,
in codice Medicæo legitur ἐξεφάνη, ἀρετῇ τε τοῦ,

tute, partim adhortationibus atque adjumentis quæ a me frequenter præstari desiderat, tristitiam et acerbitatem quæ res humanas anteoccupabat, nunc ex universo terrarum orbe depulsam esse: cuncti simul et singuli diligent meditatione perspicitis, quæ et quanta sit potestas et gratia illa, quæ improbis simorum quidem hominum stirpem penitus delevit ac sustulit; bonorum vero hilaritatem ac lætitiam restituens, per omnes regiones longe lateque diffundit; et quæ liberam omnibus facultatem permittit, tum ut divinam legem cum debito cultu iterum venerentur, tum ut eos qui se hujus legis ministerio consecraverunt, congruo honore prosequantur. Qui quidem tanquam ex profunda quadam caligine emergentes, et illustrem rerum notitiam haurientes, debitam deinceps huic legi observantiam, et piam ac consentientem reverentiam exhibebunt. Proponatur in Orientalibus partibus nostris.»

CAPUT XLIII.

Quomodo Constantinus ea quæ legibus sanzerat, factis ipsis confirmavit.

Et hæc quidem prima imperatoris epistola ad nos missa constituit. Cæterum ea quæ lege sancta fuerant, continuo **464** executioni mandata sunt,

etc.; scribendum etiam videtur τοῦ παντοδυνάμου Θεοῦ.

(36) *Vulg. παραιέσσοις δ' ἄμα.* In codice Medicæo legitur καὶ παραιέσσονται. Deest etiam in eodem codice δι' ὧν· deest etiam δηλούμενον. Quæ omnia addita sunt ab iis qui hanc orationem non intelligebant. Totus igitur locus ita vertendus est: Porro cum certissimis ac evidentissimis argumentis declaratum sit, partim omnipotens Dei vi ac virtute, partim hortationibus et adjumentis, quæ a me frequenter præstari desiderat, tristitiam et acerbitatem quæ res humanas anteoccupabat, nunc ex universo terrarum orbe depulsam esse, etc. Nihil clarissimæ lectione, nihil certius. Pro ἀπό τὸν ἐμοῦ, omnino scribendum puto ἀς ὑπ' ἐμοῦ, vel παρ' ἐμοῦ. Intelligit enim Constantinus ministerium suum, quod Deo in hujusmodi rebus perficiendis comodavit. De qua re non immerito gloriatur in principio hujus edicti.

(37) *Η ἔξοντα.* In codice Medicæo deest articulus, et post hæc verba adduntur hæc voces τις χάρις. Quæ sine magno totius sententia: damno abesse non possunt. Nam ἔξοντα quidem est quam supra dixit ἀριθμὸς τοῦ Θεοῦ χάρις vero est beneficium in homines collatum adjumento ac ministerio Constantini.

(38) *Vulg. η τῶν μὲν μοχθηρότατων.* Codex Medicæus ἡ τῶν μὲν πονηροτάτων καὶ μοχθηρότάτων. Scribendum porro est η, ut legitur in codice Regio, Fuketiano et in schedis.